débauché, car « celui qui se joint à une prostituée est un même corps avec elle. » *I Corinth.* vi. Devant ce fait, comment pouvons-nous répondre, sinon par les paroles du Prophète lui-même : « Qui est assez sage pour comprendre ces merveilles et assez intelligent pour les pénétrer ? » *Osé.* xiv, 10. Ce qui nous amène à répéter avec David : « Otez le voile qui est sur mes yeux, et je considèrerais les merveilles de votre loi, » *Psal.* cxviii, 18, afin que le roi nous introduise dans son appartement, *Cont.* i, et qu'il écarte de nos yeux le voile qui fut mis devant ceux de Moïse pour la lecture de l'Ancien Testament. *Ezod.* xxxiv, *II Corinth.* iii. Et, en effet, à peine le Seigneur eut-il dit : « Mon Père, je remets mon âme entre vos mains, » *Luc.* xxiii, 46, et eut-il expiré en prononçant ces mots, que le voile du temple se déchira, et que tous les secrets des Juifs furent mis au grand jour. La source qui sortait de la maison de David entra dans la mer du désert, le véritable Elisée assaisonna du sel de sa sagesse les eaux qui causaient la stérilité et la mort et les rendit saines, *IV Reg.* ii, et les eaux de Mara, c'est-à-dire amères de la loi, *Ezod.* xv, ont été remplies de douceur par le bois du saint gibet. Nous savons à présent qui est le patriarche Juda, élu pour roi, et nous ne nous étonnons point que ce saint homme se soit uni à Thamar comme à une prostituée; *Genes.* xxxviii; pour-

pondere nisi illud propheticum: « Quis sapiens et intelliget ista, intelligens et cognoscat ea? » *Osé.* xiv, 10. Unde et nobis dicendum est cum David: « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua, » *Psal.* cxviii, 18, ut introductus nos rex in cubiculum suum, *Cont.* i, et velamen quod ante oculos Moysi positum fuit in lectione Veteris Testamenti *Ezod.* xxxiv; *II Cor.* iii tollat a nobis. Stâtim enim ut locutus est Dominus: « Pater in manus tuas commendo spiritum meum, et hæc dicens expiravit, » *Luc.* xxiii, 46, velum templi scissum est, et omnia Judæorum secreta pateverunt. Et fons qui egressus de domo David [al. *Domini*], ingressus est mare solitudinis; et verus Eliseus aquas steriles atque mortiferas sapientie sue condidit sale, et fecit esse vitales, *IV Reg.* ii, maraque legis (2) que interpretatur *amaritudo*, ligno patibuli dulcorata est. *Ezod.* xv. Intelligimus enim quis sit Judas patriarcha electus in regem, nec miramur cur ad Thamar quasi ad meretricem vir sanctus introierit; *Gen.* xxxviii; quare Samson, qui interpretatur *sol*, Dalila ama-